



FAMIC(ファミック)

独立行政法人 農林水産消費安全技術センター

FAMIC メールマガジン 第1014号



令和6年3月27日

■厚生労働省・消費者庁■

小林製薬が販売した紅麴に関連した食品の自主回収情報をお知らせします。
この製品を購入した方は、直ちに喫食を中止し、身体に異常がある場合には、医療機関を受診するか最寄りの保健所にご相談ください。

◆厚生労働省「紅麴を含む健康食品関係（令和6年3月～）」

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryuu/shokuhin/daietto/index.html

◆消費者庁「紅麴を含む健康食品関係について」（令和6年3月26日）

<https://www.caa.go.jp/notice/entry/036992/>

――目次――

1. FAMIC 情報
2. 食品の安全に関する情報等
 - 内閣府消費者委員会事務局
 - 内閣府食品安全委員会事務局
 - 消費者庁
 - 農林水産省
 - 厚生労働省
 - 国立医薬品食品衛生研究所
3. 官報から
4. パブリックコメントに関する情報

1. FAMIC(ファミック)情報

FAMIC ホームページに、以下の情報を掲載しました。

■肥飼料安全検査部■

◇試験結果の公表（随時更新）

◆飼料

<http://www.famic.go.jp/ffis/feed/sub4.html>

◆ ペットフード

<http://www.famic.go.jp/ffis/pet/sub5.html>

■ 神戸センター ■

◇ 農林水産省中国四国農政局 消費者の部屋に出展します。「食の安全・信頼確保のために」

【開催期間】

令和 6 年 4 月 8 日（月）～4 月 26 日（金）

8 時 30 分～17 時 15 分（土日は除く。最終日は 13 時まで）

（チラシ [PDF:660KB] ）

http://www.famic.go.jp/event/doc/r05/20240325/ko_syouhisya.pdf

（農林水産省中国四国農政局リンク）

<https://www.maff.go.jp/chushi/heyu/index.html>

=====

2. 食品の安全に関する情報等

=====

各府省や関連団体等で新規に公開された情報の中から、食品の安全と消費者の信頼の確保に関する情報等を随時掲載しています。

概要等については FAMIC でまとめたものです。

■ 内閣府消費者委員会事務局 ■

◇ 特定保健用食品の表示許可に係る答申について

（令和 6 年 3 月 19 日）

https://www.cao.go.jp/consumer/content/20240318_toshin.pdf

【別添】 答申書（令和 6 年 3 月 18 日付け府消委第 50 号）

https://www.cao.go.jp/consumer/content/20240318_toshin_betsu.pdf

■ 内閣府食品安全委員会事務局 ■

（1）食品安全委員会、専門委員会の開催結果

◆ 第 934 回食品安全委員会

【開催日】 令和 6 年 3 月 19 日（火）

【議事】

- 1) 食品安全基本法第 11 条第 1 項第 1 号の食品健康影響評価を行うことが明らかに必要でないときについて
- 2) 食品安全基本法第 24 条の規定に基づく委員会の意見について
- 3) 肥料・飼料等専門調査会における審議結果について
- 4) 食品安全基本法第 24 条の規定に基づく委員会の意見について

- 5) 令和6年度食品安全委員会運営計画(案)について
- 6) その他

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20240319fsc>

◆第935回食品安全委員会

【開催日】令和6年3月26日(火)

【議事】

- 1) 食品安全基本法第24条の規定に基づく委員会の意見の聴取に関するリスク管理機関からの説明について
- 2) 農薬第五専門調査会における審議結果について
- 3) 遺伝子組換え食品等専門調査会における審議結果について
- 4) プリオン専門調査会における審議結果について
- 5) 食品安全基本法第24条の規定に基づく委員会の意見について
- 6) その他

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20240326fsc>

◆第56回かび毒・自然毒等専門調査会

【開催日】令和6年3月21日(木)

【議事】

- 1) 専門委員等の紹介
- 2) 専門調査会の運営等について
- 3) 食品中のオクラトキシンAの規格基準の設定について
- 4) その他

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20240321ks1>

◆第30回農薬第四専門調査会

【開催日】令和6年3月21日(木)

【議事】

- 1) 農薬(フルペンチオフェノックス)の食品健康影響評価について
- 2) その他

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20240321no1>

◆第30回農薬第二専門調査会

【開催日】令和6年3月25日(月)

【議事】

- 1) 農薬(カルベンダジム、チオファネートメチル及びベノミル)の食品健康影響評価について
- 2) その他

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/meetingMaterial/show/kai20240325no1>

(2) 食品健康影響評価の公表（令和6年3月21日）

◆農薬「フェンプロピジン」に係るもの

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/evaluationDocument/show/kya20230831145>

◆農薬「ホスチアゼート」に係るもの

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/evaluationDocument/show/kya20230713118>

◆肥料・飼料等「メチオニン」に係るもの

<https://www.fsc.go.jp/fsciis/evaluationDocument/show/kya23071211301>

■消費者庁■

(1) 特別用途食品の表示許可について

(令和6年3月27日)

<https://www.caa.go.jp/notice/entry/036836/>

(2) 株式会社バウムクーヘンに対する景品表示法に基づく課徴金納付命令について

(ペット用サプリメントに係る表示について)

(令和6年3月26日)

<https://www.caa.go.jp/notice/entry/036746/>

(3) 機能性表示食品について

データベース届出情報が2024年3月22日に更新されました

https://www.caa.go.jp/policies/policy/food_labeling/foods_with_function_claims/#20240322

(4) 回収・無償修理等情報（食料品等関係）

◆小林製薬「紅麹コレステヘルプ 60粒20日分、90粒30日分、45粒15日分」

（返金／回収）

（対応開始日：2024年3月22日）

（回収等の理由：健康被害との関連性を否定できないため）

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rci=00000032057&screenkbn=01>

◆小林製薬「ナットウキナーゼさらさら粒ゴールド」

（返金／回収）

（対応開始日：2024年3月22日）

（回収等の理由：健康被害との関連性を否定できないため）

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rci=00000032058&screenkbn=01>

◆小林製薬「ナイシヘルプ+コレステロール」

（返金／回収）

(対応開始日：2024年3月22日)

(回収等の理由：健康被害との関連性を否定できないため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032059&screenkbn=01>

◆小田急商事（OX祖師谷店、OX新百合ヶ丘店）「ビーフハンバーガー（チェダー&クワトロフォルマッジ）」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月18日)

(回収等の理由：アレルギー「卵、牛肉、ゼラチン、鶏肉、豚肉」の表示欠落)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032055&screenkbn=01>

◆山高味噌「信州甘口紅麴みそ」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：原材料として使用している「紅麴」について、小林製薬株式会社から「一部の紅麴原料に当社の意図しない成分が含まれている可能性が判明した、原因不明の健康被害（腎疾患等）が発生した」との報告を受けたため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032072&screenkbn=01>

◆宝酒造「松竹梅白壁蔵「霽」PREMIUM〈ROSE〉」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月23日)

(回収等の理由：原料として使用している『紅麴』の製造元より、「一部の紅麴原料に意図しない成分が含まれている可能性が判明した」との発表があったため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032071&screenkbn=01>

◆紀文食品「国産いか使用いか塩辛、いか塩辛3P」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月23日)

(回収等の理由：一部の製品に自主回収されている紅麴原料を使用していることが判明)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032070&screenkbn=01>

◆ワタトー「手づくりきなこのきなこまる」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月23日)

(回収等の理由：カビによる汚染)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032065&screenkbn=01>

◆ZERO PLUS「悪玉コレステロールを下げるのに役立つ 濃厚チーズせんべい」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月22日)

(回収等の理由：米菓に使用している紅麴原料（小林製菓製造）について、意図しない成分が含まれる可能性があるとして判明)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032064&screenkbn=01>

◆竹屋「タケヤみそ「塩ひかえめ紅麴仕立て」」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：原料として使用している『紅麴』について、製造元が意図しない成分が含まれている可能性が判明したとの発表があったため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032063&screenkbn=01>

◆大塚食品「あわ 紅豆腐」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：自主回収されている紅こうじを原料に使用しているため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032062&screenkbn=01>

◆ジャパンフリトレー「マイクポップコーン オリジナル 極みだし味 50g」

(回収)

(対応開始日：2024年3月22日)

(回収等の理由：賞味期限の表示欠落（本来の賞味期限：24.9.30）)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032061&screenkbn=01>

◆丸喜（ウエスタまるき西岐波店）「仙崎産コモンフグ」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月22日)

(回収等の理由：原材料の誤表示（誤：コモンフグ（仙崎産）、正：身欠きフグ）)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032060&screenkbn=01>

◆日本百貨店「オールドファッション（能登塩キャラメル、大浜大豆きな粉、軽井沢いちご、クーベルチュールチョコレート）」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月19日)

(回収等の理由：賞味期限、保存方法の誤表示（本来の賞味期限：解凍後14日）)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032054&screenkbn=01>

◆mitosaya「PICKED APPLE」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月17日)

(回収等の理由：メタノールの含有量が2.0mg/mlで、1.2mg/mlの基準値を超過しているため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032053&screenkbn=01>

◆北海製麺「しほろ牛出汁黒みそラーメン、しほろ牛出汁豆乳担々麺、上士幌みそらーめん」

(交換／回収)

(対応開始日：2024年2月29日)

(回収等の理由：賞味期限の誤表示（本来表示すべき期限を超過した賞味期限を表示）)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032012&screenkbn=01>

◆福山黒酢「紅糀黒酢ドレッシング（オニオン、キャロット）、紅糀黒酢」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：紅麴について製造元より自主回収の依頼があったため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032085&screenkbn=01>

◆アサダヤコーポレーション「さくら御飯の素」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：自主回収の対象となる原料を使用しているため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032084&screenkbn=01>

◆芳香園製菓「エラスチンプラス&ナットウキナーゼ、ノンコレッセンプレミアム」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：原料として使用している「紅麴」の製造元より「意図しない成分が含まれている可能性が判明した」との発表があったため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032083&screenkbn=01>

◆マルコメ「プラス糀生みそ糀美人」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月26日)

(回収等の理由：虫の一部分が混入していたことが判明)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032082&screenkbn=01>

◆本田味噌本店「紅こうじ味噌、ほか」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：原料として使用している紅麴の製造元より、一部の紅麴原料に意図しない成分が含まれている可能性が判明したとの発表があったため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032081&screenkbn=01>

◆山本漢方製薬「内脂ブロッカー」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：原料として使用している「米紅麴」の製造元より「意図しない成分が含まれている可能性が判明した」との発表があったため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032080&screenkbn=01>

◆CJ FOODS JAPAN「bibigo 王マンドゥ海老&ニラ」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月23日)

(回収等の理由：アレルギー「卵」の表示欠落)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032079&screenkbn=01>

◆午後の喫茶マイニチ「キャロットケーキ（チャイスパイスピーカンナッツ）」（梅田蔦屋書店で販売）

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：腐敗の疑いがあることが判明したため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032078&screenkbn=01>

◆海洋食品「豆腐よう」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月22日)

(回収等の理由：健康を害する成分が含まれている可能性があるため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rcl=00000032077&screenkbn=01>

◆げんぶ堂「こうのとりの郷 松葉マヨネーズ、ほか 14 商品」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：着色料として小林製薬株式会社の紅麴を使用しているため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032093&screenkbn=01>

◆原商「新潟紅麴甘酒」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：製品回収が発表された紅麴原料を使用しているため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032092&screenkbn=01>

◆エア・ウォーターアグリ&フーズ「豚ばら大根」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月21日)

(回収等の理由：アレルギー「卵、鶏肉」の表示欠落)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032091&screenkbn=01>

◆ノエビア「ノエビア DHA&EPA」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月26日)

(回収等の理由：原料として使用している「紅麴」の製造元より「一部の紅麴原料に意図しない成分が含まれている可能性が判明した」との発表があったため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032090&screenkbn=01>

◆富澤商店「紅麴パウダー」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月25日)

(回収等の理由：健康被害が報告された小林製薬株式会社「紅麴」を弊社商品に使用していることが判明)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032089&screenkbn=01>

◆パンのカワバタ「いのちのパン（紅麴パン）」

(返金／回収)

(対応開始日：2024年3月22日)

(回収等の理由：原材料として使用している（紅麴）の製造元より「一部の紅麴原料に意図しない成分が含まれている可能性が判明した」との発表があったため)

<https://www.recall.caa.go.jp/result/detail.php?rc1=00000032088&screenkbn=01>

(参考)

◆新規登録情報一覧(消費者庁リコール情報サイト)

<https://www.recall.caa.go.jp/index.php>

※同サイト内「重要なお知らせ」として紅麹を含む健康食品関係の掲載があります。

■農林水産省■

(1) イオン九州株式会社におけるベーコン類の不適正表示に対する措置について

(令和6年3月26日)

<https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/kansa/240326.html>

(2) マルハニチロ株式会社における冷凍食品の不適正表示に対する措置について

(令和6年3月26日)

https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/kansa/240326_25.html

(3) 香港向け家きん由来製品の輸出再開について(香川県及び鹿児島県)

(令和6年3月26日)

<https://www.maff.go.jp/j/press/syouan/douei/240326.html>

(4) 東京電力福島第一原子力発電所の事故関連

◆東京電力福島第一原子力発電所事故を踏まえた円滑な食品流通の確保について(出荷制限要請等の状況)(随時更新)

https://www.maff.go.jp/j/kanbo/joho/saigai/s_ryutu.html

■厚生労働省■

(1) 医薬品成分を含有する製品の発見について

(令和6年3月22日)

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38852.html

(2) 食品中の放射性物質に関する「検査計画、出荷制限等の品目・区域の設定・解除の考え方」の改正(原子力災害対策本部策定)

(令和6年3月26日)

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38922.html

(3) 食品中の放射性物質の検査結果について(東京電力福島原子力発電所事故関連)

(1384報)

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38469.html

(1385報)

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38938.html

(4) 令和6年度輸入食品監視指導計画を策定しました

(令和6年3月25日)

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_38838.html

(5) 令和5年度検査命令実施通知

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_31165.html

◆ 健生食輸発 0318 第1号「食品衛生法第26条第3項に基づく検査命令の実施について」(タイ産生鮮おぐらの検査命令免除対象輸出者の削除)

[PDF:6KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001228781.pdf>

◆ 健生食輸発 0319 第1号「食品衛生法第26条第3項に基づく検査命令の実施について」(インド産トウジンビエのアフラトキシン、ネパール産食品のアフラトキシン及び中国産食品のサイクラミン酸に係る検査命令対象製造者の追加)

[PDF:12KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001229883.pdf>

(6) 令和5年度モニタリング検査実施通知

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_31169.html

◆ 健生食輸発 0319 第2号「令和5年度輸入食品等モニタリング計画」の実施について(インド産トウジンビエのアフラトキシン)

[PDF:5KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001229900.pdf>

◆ 健生食輸発 0321 第1号「令和5年度輸入食品等モニタリング計画」の実施について(インド産おぐらのテブコナゾール及び中国産ブロッコリーのハロキシホップ)

[PDF:8KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001231435.pdf>

◆ 健生食輸発 0325 第3号「令和5年度輸入食品等モニタリング計画」の実施について(インド産カレーリーフのエチオン及びプロフェノホス、タイ産オ

オパコエンドロのクロルピリホス並びにベトナム産バナナのルフエヌロン)

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001233180.pdf>

(7) 令和5年度その他の監視指導に関する通知

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_32505.html

◆ 健生発 0319 第 10 号「乳及び乳製品の成分規格等に関する省令及び食品衛生法施行規則の一部改正について」

[PDF:100 KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001230334.pdf>

◆ 健生食輸発 0322 第 1 号「ナチュラルチーズに係る輸入時検査の強化について（一部改正）」

[PDF:13KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001232318.pdf>

◆ 健生食輸発 0322 第 2 号「非加熱食肉製品に係る輸入時検査の強化について（一部改正）」

[PDF:12KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001232319.pdf>

◆ 健生発 0326 第 7 号「「食品に残留する農薬、飼料添加物又は動物用医薬品の成分である物質の試験法について」の一部改正について」

[PDF:1.6MB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001233929.pdf>

◆ 事務連絡「食品に残留する農薬、飼料添加物又は動物用医薬品の成分である物質の試験法に係る分析上の留意事項の一部改正について」

[PDF:275KB]

<https://www.mhlw.go.jp/content/11135200/001233930.pdf>

■ 国立医薬品食品衛生研究所 ■

◇ 食品安全情報（食品の安全性に関する国際機関や各国公的機関等の最新情報）

<https://www.nihs.go.jp/dsi/food-info/foodinfonews/index.html>

◆ 微生物 No.6 / 2024 [PDF:634 KB]

<https://www.nihs.go.jp/dsi/food-info/foodinfonews/2024/foodinfo202406m.pdf>

◆ 化学物質 No.6 / 2024 [PDF:895 KB]

<https://www.nihs.go.jp/dsi/food-info/foodinfonews/2024/foodinfo202406c.pdf>

=====

3. 官報から(令和6年3月20日～3月27日)

=====

下記の件について官報に掲載されました。

直近90日分の官報(本紙、号外、政府調達等)は独立行政法人国立印刷局が提供しているインターネット版『官報』でご覧になれます。

<https://kanpou.npb.go.jp/>

◇令和6年3月21日(号外第63号)

○肥料を登録した件(農林水産五八七)

[告示]

<https://kanpou.npb.go.jp/20240321/20240321g00063/20240321g000630130f.html>

◇令和6年3月22日(号外第66号)

○肥料を登録した件(農林水産五九八)

[告示]

<https://kanpou.npb.go.jp/20240322/20240322g00066/20240322g000660085f.html>

◇令和6年3月25日(号外第69号)

○家畜伝染病予防法施行規則の一部を改正する省令(農林水産一二)

[省令]

<https://kanpou.npb.go.jp/20240325/20240325g00069/20240325g000690020f.html>

◇令和6年3月27日(号外第73号)

○動物用医薬品等取締規則の一部を改正する省令(農林水産一三)

[省令]

<https://kanpou.npb.go.jp/20240327/20240327g00073/20240327g000730060f.html>

=====

4. パブリックコメントに関する情報

=====

国の行政機関では、政策の立案等を行おうとする際に、その案を公表し、様々な立場の方からご意見を提出していただく機会を設け、提出された意見等を考慮して最終的な意思決定を行っています。

詳細は案件毎のページをご覧ください。

■募集中のもの【前号掲載分以降】

◇動物用医薬品及び医薬品の使用の規制に関する省令の一部改正案についての意見・情報の募集について

(農林水産省)

募集期間：2024年3月21日～4月19日23時59分

<https://public-comment.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=550003887&Mode=0>

◇2-デアミノ-2-ヒドロキシメチオニンイソプロピルエステルに係る食品健康影響評価に関する審議結果(案)についての意見・情報の募集について

(内閣府食品安全委員会事務局)

募集期間：2024年3月21日～4月19日0時0分

<https://public-comment.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCMMSTDETAIL&id=095240230&Mode=0>

■実施結果【前号掲載分以降】

◇「動物用医薬品及び医薬品の使用の規制に関する省令の一部改正案についての意見・情報の募集」の結果について

(農林水産省)

募集期間：2023年8月23日～9月21日23時59分

(結果の公示日：2024年3月21日)

<https://public-comment.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCM1040&id=550003736&Mode=1>

◇「組換えDNA技術応用飼料の安全性確認申請案件についての意見・情報の募集」の結果について

(農林水産省)

募集期間：2024年1月22日～2月20日23時59分

(結果の公示日：2024年3月21日)

<https://public-comment.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCM1040&id=550003844&Mode=1>

◇「令和6年度輸入食品監視指導計画(案)」に関する意見の募集について寄せられた御意見について

(厚生労働省)

募集期間：2024年1月23日～2月21日23時59分

(結果の公示日：2024年3月25日)

<https://public-comment.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCM1040&id=495230345&Mode=1>

◇「家畜伝染病予防法施行規則の一部を改正する省令案についての意見・情報の

募集」の結果について

(農林水産省)

募集期間：2024年1月16日～2月14日23時59分

(結果の公示日：2024年3月25日)

<https://public-comment.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCM1040&id=550003840&Mode=1>

◇「動物用医薬品等取締規則の一部改正案についての意見・情報の募集」の結果について

(農林水産省)

募集期間：2024年1月25日～2月23日23時59分

(結果の公示日：2024年3月27日)

<https://public-comment.e-gov.go.jp/servlet/Public?CLASSNAME=PCM1040&id=550003848&Mode=1>

=====
★☆☆編集後記☆☆★

夜明けも大分早くなってきました。久しぶりに朝からの快晴で本日は早く目覚めました。

「春眠暁を覚えず」という言葉がありますが、個人的にはそれとは逆になっています。冬の間は寒いうえに夜明けが遅いので目覚めが悪く、春の朝の心地よさが目覚めをよくしているようです。

=====
食にまつわる情報をお届けするFAMICの広報誌「大きな目小さな目」2024年新年号及びバックナンバーはFAMICホームページアドレスからご覧いただけます。

《2024年新年号の主な掲載記事》

○新しいJASができました！(6ページ)

食品工場、飲食店等から回収された廃食用油はその多くが再生され、燃料原料などとして使用されています。廃食用油のリサイクル工程管理のためのJASについてご紹介します。

○DNAで判別する(8ページ)

FAMICがDNA分析により、食品に表示された生物の種をどのように判別しているかについて紹介します。

○飼料の特定添加物(10ページ)

家畜の飼料に品質低下の防止や栄養素を補う目的などで添加される飼料添加物の中には、「特定添加物」と呼ばれるものがあります。特定添加物とは何か、飼料の安全を守る特有の制度などについてご紹介します。

電子版も下記アドレスからご覧いただけます。

http://www.famic.go.jp/public_relations_magazine/kouhoushi/index.html

~~~~~

◇FAMIC 公式 Facebook について

食にまつわる情報や FAMIC の仕事に関する話題などを随時更新してまいります。

ぜひ「フォロー」「いいね」をよろしくお願いします。

<https://www.facebook.com/famamimic>

=====

～ご利用に当たって～

当メールマガジンで紹介しているリンク先には一部 PDF ファイルを利用しているものがあります。

PDF ファイルをご覧いただくためには、下記アドレスから「Adobe Reader」をダウンロードしてください。

<https://get.adobe.com/jp/reader/>

=====

[FAMIC メールマガジン]

発行：独立行政法人農林水産消費安全技術センター

企画調整部 広報課

(〒330-9731 さいたま市中央区新都心 2-1

さいたま新都心合同庁舎検査棟)

URL <http://www.famic.go.jp/>

<メールマガジンのバックナンバーはこちら>

[http://www.famic.go.jp/mail\\_magazine/backnumbers/](http://www.famic.go.jp/mail_magazine/backnumbers/)

■ 配信中止・配信先変更はこちらから手続きをお願いします

[http://www.famic.go.jp/mail\\_magazine/stand.html](http://www.famic.go.jp/mail_magazine/stand.html)

■ ご意見・ご要望・ご感想はこちらへお寄せください

[http://www.famic.go.jp/mail\\_magazine/form.html](http://www.famic.go.jp/mail_magazine/form.html)